πδ' D : Ἦκεν οὖν εἰς Πηγὰς, εἴτα πρὸς Νύμφαιον ἦκε καὶ περὶ Κλαζομένην, οὗ ἦξε καὶ ὁ σεβαστοκράτωρ Τορνίκιος, καὶ δι' ὄχλου γέγονε τῆ βασιλεῖ διὰ τὸν πατριαρχεύσαντα Ἀρσένιον. Ὁ γὰρ πατριαρχικός ἐχέρεισε θρόνος, τοῦ πατριαρχεύσαντος Νικηφόρου, ὅς ἀπὸ τῆς Ἐφέσου εἰς τὸν πατριαρχικὸν μετετέθη θρόνον, ἀπάραντος τῶν ἐνθένδε μηδ' ὅλον ἐνιαυτὸν διαρκέσαντος. Ὁ δὲ Ἀρσένιος προεκλήθη ἀπὸ τοῦ βασιλέως Θεοδώρου, ὅς ἐχέουσαν ἔσχε κατὰ τοῦ βασιλέως, καὶ ἀνήχθη αὐτοῖς Ἀρσένιος.

Theodori Dousæ et Leonis Allatii notæ.

(98) Τὴν ἐξ ἔθους. Gregoras, p. 81. ALL.

(99) Πανευφύεστατος. Gregoras Arsenium usu

A referebat : « Neque enim decorum illi videbantur penes me, » aiebat ille, « claves urbis esse, ideoque eas abstulit, et ergo opus perficere nequeo. » Sic fraude hominis plane detecta imperator loco egreditur. In itinere tres legati a Latinis ad imperatorem missi pacem petunt : quam illis imperator non uno amplius anno concessit, cum res eorum in extremum jam discrimen adduxisset.

84. Igitur imperator Hellespontum trans abiit, et Pegarum partes, ubi **187** moras trahebat, occupat. Cum vero æstas præterlapsa fuisset necnon autumnus tempus excurrisset, inde discedens ad quielem imperatoribus de more, ex eo quo Cpoli extorres tempore oberrabant, destinatam, Nymphæum pervenit. Me porro ad Constantinum Bulgarorum principem legatum mittit. Abii, et cum eo per aliquos dies versatus sum, Namque ea tempestate festi dies Christi natalium ad baptismatis, quibus Bulgarorum principes magnificentiam ostentant, celebrabantur ; ideoque Bulgarorum princeps Constantinus, ut cum eis tunc oculatus eorum quæ fiebant spectator adessem, cogebat. Mandata itaque mihi imposita exsecutus Trinobo exeo, et ad imperatorem tunc Nymphæi conctantem, in quo et hibernaverat, me confero. Incunte vere ille Nymphæo egreditur, prius ibidem læto ac splendido resurrectionis Dominicæ die concelebrato. Et dies aliquot Phlebiis egit ; inde ad locum Clyzomenem dictum veniens tentoria collocat : namque ibi Nymphæo exeuntes tempus conterere et veris plerumque agere imperatores sueverant. Campus undique planitie excurrit, agro fertili atque herboso, qui plurimis equis **188** alendis suffecerit, aquis irriguo, et multorum vicorum ac urbium vicinitate ; unde vitæ necessaria affluenter suppeditantur, peropportuno. In eo cum esset imperator, sebastocrator Tornicius Nicæa accedens pro expatriarcha Arsenio modeste imperatorem rogat, patriarchale siquidem solum Nicéphoro patriarcha, qui in patriarchale culmen ex Ephesino metropolita ascenderat, ex terreno ad celestia promotus, cum nec integro anno patriarchatui præfuisset, sessore destituebatur Arsenius ad imperatore Theodoro in patriarchatu fuerat electus, vir et verbo et opere quam dexterimus, et sermone præcipue, qui natura inditur : namque qui eruditione comparatur, parum omnino degustaverat. Etenim cum nonnulla ex encycliis philosophatus perdidicisset, ne horum penitus inexpertus haberetur, neque ea ignorare, quæ ipse negligere sibi in animo proposuerat, videretur,